
 

 

 

 
 

 
CONSILIUL AUDIOVIZUALULUI AL REPUBLICII MOLDOVA 

 

 

 

DECIZIA nr. 33  
din 09 februarie 2024 

 

Cu privire la completarea Deciziei Consiliului Audiovizualului al Republicii Moldova nr. 407 

din 21 decembrie 2023 
 

În data de 21.12.2023, Consiliului Audiovizualului al Republicii Moldova a adoptat Decizia nr. 407 

cu privire la bilanțul concursului pentru acordarea dreptului de utilizare a frecvențelor radio 

disponibile, anunțat prin Decizia Consiliului Audiovizualului al Republicii Moldova nr. 349 din 27 

octombrie 2023.  Dat fiind faptul că în decizia susmenționată au fost depistate omisiuni, datorate unei 

erori de ordin tehnic, este necesară adoptarea unei decizii de completare.  
 

În conformitate cu prevederile Codului serviciilor media audiovizuale al Republicii Moldova 

nr. 174/2018 și ale Codului administrativ al Republicii Moldova,  
 

Consiliul Audiovizualului al Republicii Moldova DECIDE: 
 

1. Decizia Consiliului Audiovizualului al Republicii Moldova nr. 407 din 21.12.2023 cu privire la 

bilanțul concursului pentru acordarea dreptului de utilizare a frecvențelor radio disponibile, anunțat 

prin Decizia Consiliului Audiovizualului al Republicii Moldova nr. 349 din 27 octombrie 2023, se 

completează în partea dispozitivă după cum urmează: 

1) la punctul 1, după cuvântul „participantul”, textul se completează cu sintagma „furnizorul de 

servicii media audiovizuale Instituţia Publică Compania „TELERADIO-MOLDOVA”, fondator al 

serviciului de radiodifuziune sonoră” și în continuare după text; 

2) la punctul 2, după cuvântul „participantul”, textul se completează cu sintagma „furnizorul de 

servicii media audiovizuale „NG PRODUCTION” SRL”, fondator al serviciului de radiodifuziune 

sonoră” și în continuare după text; 

3) la punctul 3, după cuvântul „participantul”, textul se completează cu sintagma „furnizorul de 

servicii media audiovizuale „DIGITAL GIRLS” SRL, fondator al serviciului de radiodifuziune 

sonoră” și în continuare după text; 

4) la punctul 4, după cuvântul „participantul”, textul se completează cu sintagma „furnizorul de 

servicii media audiovizuale „UNIVERSAL MEDIA” SRL, fondator al serviciului de radiodifuziune 

sonoră” și în continuare după text; 

5) la punctul 5, după cuvântul „participantul”, textul se completează cu sintagma „furnizorul de 

servicii media audiovizuale CPSES „SĂNĂTATEA” AO, fondator al serviciului de radiodifuziune 

sonoră” și în continuare după text; 

6) la punctul 6, după cuvântul „participantul”, textul se completează cu sintagma „furnizorul de 

servicii media audiovizuale „AI NOȘTRI MEDIA” SRL, fondator al serviciului de radiodifuziune 

sonoră” și în continuare după text; 

7) la punctul 7, după cuvântul „participantul”, textul se completează cu sintagma „furnizorul de 

servicii media audiovizuale AO „CULTURA DIVINĂ”, fondator al serviciului de radiodifuziune 

sonoră” și în continuare după text; 

8) la punctul 8, după cuvântul „participantul”, textul se completează cu sintagma „furnizorul de 

servicii media audiovizuale „LV TOPAL” SRL, fondator al serviciului de radiodifuziune sonoră” și 

în continuare după text. 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Direcției licențiere furnizori. 

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării, se publică în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova și pe pagina web oficială a Consiliului Audiovizualului. 

 

VICEPREȘEDINTĂ                                     Ana GONȚA 


